
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2022 - SRP 

PROCESSO Nº. 1.005.007/2021 

PMSC 
 

Fls.__________ 

 
______________ 

Assinatura. 

 
______________ 

Matrícula 

 

 
Ata do Pregão Presencial nº 010/2022 

 

Às 10:00h do dia 11 de maio de 2022, na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Serra Caiada/RN, 

situada na Rua Getúlio Vargas, 47, - Centro – Serra Caiada/RN, realizou-se  a continuação da sessão pública 

para divulgar o resultado da análise das documentações de habilitação e demais atos pertinentes, 

apresentados em razão do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 005/2022, cujo objeto é 

Registro de preços para aquisição futura e parcelada de medicamentos injetáveis para atendimento de 

urgência e emergência, soros e fraldas descartáveis adultas e infantis para atender as necessidades do 

município de Serra Caiada/RN.  Presentes o Pregoeiro, João Maria de Oliveira Junior, bem como, a Equipe de 

Apoio constituída pela servidora: Maria Tereza Ferreira Gomes, solicitados pelo Pregoeiro para prestarem 

apoio técnico e operacional no processo licitatório, nomeados pela Portaria nº 006/2022 - GP. O Pregoeiro 

iniciou a sessão informando os procedimentos da mesma.  

DO COMPARECIMENTO 

Na sequência, identificou as empresas presentes, nos termos que abaixo se seguem:  

 

FORNECEDORES PARTICIPANTES 
Licitante Representante 

Razão Social / CNPJ / CPF Nome / Identidade / Emissor 

PN COMERCIO E SERVICO LTDA / 32.173.778/0001-99  FRANCISCO FERNANDO ANTONIO DA CAMARA FERREIRA DE MELO 
FILHO /1057995/SSPRN  

R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA / 33.853.517/0001-82  AMARO ALVES SATURNINO JUNIOR /001848622/ITEPRN  
MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LT / 40.256.200/0001-24  AUSENTE  

 
  
DA HABILITAÇÃO 

Em seguida, com base no parecer técnico da área contábil, foi divulgado o resultado da análise dos 
documentos de habilitação, como abaixo se vê: 

PN COMERCIO E SERVICO LTDA, CNPJ: 32.173.778/0001-99: Inabilitada por não atender ao item 6.5.3 do 
edital, uma vez que, não contém no balanço os valores relativos ao exercício anterior, contrariando o 
disposto na alínea “c” do Item 28 da Resolução CFC 1.418/12, Art. 1.188 do Código Civil e no § 1º do Art. 176 
da Lei 6.404/76.  

R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA CNPJ: 33.853.517/0001-82: Declarada habilitada por atender a todos os 
itens do edital. 

MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LT CNPJ: 
40.256.200/0001-24: Inabilitada por não atender ao item 6.5.3 do edital, uma vez que, não contém no 
balanço nem nas demais demonstrações contábeis as despesas da empresa, estando lançado somente o valor 
à título de integralização de capital em espécie, ausente, portanto, as despesas regulares de funcionamento, 
tais como com o próprio registro da empresa, taxas de funcionamento da atividade, despesas com serviços 
contábeis e demais despesas mínimas de constituição e funcionamento de uma empresa, a ausência 
completa de lançamentos evidencia o descumprimento ao princípio da oportunidade, art. 6o, da Resolução 
CFC 750/93 e da prudência, art. 10 da Resolução em comento, nos moldes do art. 11, da Resolução em 
testilha a “inobservância dos Princípios de Contabilidade constitui infração nas alíneas “c”, “d” e “e” do art. 
27 do Decreto- Lei nº 9.295, de 27 de maio de 1946, tal descumprimento impossibilita a análise de 
consistência da movimentação patrimonial no período contábil exigível, não atendendo ao dever 
estabelecido no Art. 1.188 do Código Civil, descumprindo com o item 6.5.3. do Edital. Além disso, não foi 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2022 - SRP 

PROCESSO Nº. 1.005.007/2021 

PMSC 
 

Fls.__________ 

 
______________ 

Assinatura. 

 
______________ 

Matrícula 

 

 
identificado o termo de abertura do balanço, contrariando os dispositivos já citados e não atendendo 
também o item 6.5.3 do edital. 

Como apenas a empresa R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA CNPJ: 33.853.517/0001-82 foi a única declarada 
habilitada, passar-se-á a nova rodada de negociações nos novos itens arrematados.  

A negociação gerou o seguinte resultado:  

 
EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 
Item:  001 - Adenosina, dosagem: 3 mg,ml, indicação: solução injetável Unidade: Ampola 2,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 18,7000 1º Lugar 
Item:  002 - Aminofilina, dosagem: 24 mg,ml, forma farmacêutica: solução injetável Unidade: Ampola 10,00 ML  
Item:  003 - Amiodarona, dosagem: 50mg,ml, indicação: injetável Unidade: Ampola 3,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 3,4000 1º Lugar 
Item:  004 - Cloreto de sódio, concentraçao: 0,9 %, forma farmaceutica: solução injetável Unidade: Ampola 10,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 1,1000 1º Lugar 
Item:  005 - Dobutamina cloridrato, dosagem: 12,5 mg,ml, indicação: injetável Unidade: Ampola 20,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 21,0000 1º Lugar 
Item:  006 - Dopamina, dosagem: 5 mg,ml, apresentação: solução injetável Unidade: Ampola 10,00 ML  
Item:  007 - Fentanila, apresentação: sal citrato, dosagem: 50 mcg, : Unidade: Ampola 10,00 ML  
Item:  008 - Flumazenil, dosagem: 0,1 mg,ml, indicação: solução injetável Unidade: Ampola 5,00 ML  
Item:  009 - Nitroglicerina, dosagem: 25 mg, forma farmacêutica: liberação: 5 mg,24hs Unidade: Ampola 10,00 ML  
Item:  010 - Nitroprusseto de sódio, dosagem: 50 mg, tipo medicamento: injetável Unidade: Ampola 2,00 ML  
Item:  011 - Norepinefrina, concentração: 2 mg,ml, forma farmacêutica: solução injetável Unidade: Ampola 4,00 ML, HEMITARTARATO  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 15,4000 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 19,4100 2º Lugar 
Item:  012 - Água destilada, aspecto físico: estéril e apirogênica Unidade: Ampola 10,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 0,7700 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 1,1100 2º Lugar 
Item:  013 - Água destilada, aspecto físico: estéril e apirogênica Unidade: Bolsa 250,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 4,6800 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 8,1100 2º Lugar 
Item:  014 - Água destilada, aspecto físico: estéril e apirogênica Unidade: Bolsa 500,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 6,1000 1º Lugar 
Item:  015 - Água destilada, aspecto físico: estéril e apirogênica Unidade: Frasco 1000,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 7,9400 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 7,9500 2º Lugar 
Item:  016 - Água destilada, aspecto físico: estéril e apirogênica Unidade: Galão 5,00 L  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 14,5000 1º Lugar 
Item:  017 - Cloreto de sódio, princípio ativo: 0,9%_ solução injetável, aplicação: sistema fechado Unidade: Frasco 100,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 4,1400 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 7,8300 2º Lugar 
Item:  018 - Cloreto de sódio, princípio ativo: 0,9%_ solução injetável, aplicação: sistema fechado Unidade: Frasco 250,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 5,7800 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 5,7900 2º Lugar 
Item:  019 - Cloreto de sódio, princípio ativo: 0,9%_ solução injetável, aplicação: sistema fechado Unidade: Frasco 500,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 6,5000 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 8,5700 2º Lugar 
Item:  020 - Cloreto de sódio, princípio ativo: 0,9%_ solução injetável, aplicação: sistema fechado Unidade: Bolsa 1000,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 8,2800 1º Lugar 
Item:  021 - Cloreto de sódio, concentraçao: 0,9 %, forma farmaceutica: sistema aberto Unidade: Frasco 500,00 ML- Uso externo  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 7,1900 1º Lugar 
Item:  022 - Cloreto de sódio, concentraçao: 0,9 %, forma farmaceutica: sistema aberto Unidade: Frasco 250,00 ML Uso externo  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 4,6800 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 6,4700 2º Lugar 
Item:  023 - Glicose, concentração: 5%, indicação: solução injetável, características adicionais: sistema fechado Unidade: Frasco 500,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 6,1900 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 6,2000 2º Lugar 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2022 - SRP 

PROCESSO Nº. 1.005.007/2021 

PMSC 
 

Fls.__________ 

 
______________ 

Assinatura. 

 
______________ 

Matrícula 

 

 
Item:  024 - Glicose, concentração: 5%, indicação: solução injetável, características adicionais: sistema fechado Unidade: Frasco 250,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 5,5400 1º Lugar 
Item:  025 - Ringer, composição: associado com lactato de sódio, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: sistema 
fechado Unidade: Frasco 500,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 7,0400 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 10,6100 2º Lugar 
MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LT 12,4000 3º Lugar 
Item:  026 - Glicose, composição: associada ao cloreto de sódio, concentraçao: 5% + 0,9%, forma farmaceutica: solução injetável, 
caracteristica adicional: sistema fechado Unidade: Frasco 500,00 M  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 5,9300 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 10,1400 2º Lugar 
Item:  027 - Ringer, composição: simples, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: sistema fechado Unidade: Frasco 
500,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 6,7000 1º Lugar 
Item:  028 - Ringer, composição: simples, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: sistema fechado Unidade: Bolsa 
250,00 ML  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 5,9300 1º Lugar 
PN COMERCIO E SERVICO LTDA 5,9400 2º Lugar 
Item:  029 - Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: grande, peso usuário: até 15 kg, características adicionais: flocos de gel, 
abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo uso: diurno Unidade: Unidade-  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 1,4000 1º Lugar 
Item:  030 - Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: médio, peso usuário: até 10 kg, características adicionais: flocos de gel, 
abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo uso: noturno Unidade: Unidade-  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 1,2600 1º Lugar 
Item:  031 - Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: pequeno, peso usuário: até 5 kg, características adicionais: flocos de gel, 
abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo uso: Unidade: Unidade-infant  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 1,1500 1º Lugar 
Item:  032 - Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: extra grande, peso usuário: acima de 16 kg, características adicionais: 
flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo uso: diurno Unidad  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 1,3500 1º Lugar 
Item:  033 - Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: pequeno, peso usuário: até 40 kg, características adicionais: flocos de gel, 
abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário: adulto, uso: algodã  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 2,0300 1º Lugar 
Item:  034 - Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: médio, peso usuário: de 40 a 70 kg, características adicionais: flocos de gel, 
abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário: adulto, uso: algo  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 2,2500 1º Lugar 
Item:  035 - Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: grande, peso usuário: acima de 90 kg, características adicionais: flocos de 
gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis,reutilizáveis, uso: algodão nã  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 2,1000 1º Lugar 
Item:  036 - Fralda descartável, tipo formato: anatômico, tamanho: extra grande, peso usuário: acima de 120 kg, características adicionais: 
flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: fitas adesivas multiajustáveis,reutilizáveis, uso: alg  
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA 2,2000 1º Lugar 

 

DAS OCORRÊNCIAS DA SESSÃO PÚBLICA 

 

DO ENCERRAMENTO  

O Pregoeiro, após encerramento desta fase, franqueou a palavra, para observações, questionamentos e/ou 
interposição de recursos, caso alguém assim desejasse, como nenhum dos proponentes manifestou intenção 
de recorrer, pelo que renunciam, desde logo, em caráter irrevogável e irretratável, ao direito de interposição 
de recurso. O Pregoeiro informou a todos os presentes que o resultado da habilitação será publicado no 
Diário dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte - FEMURN. Por fim, foi encerrada à sessão às 
10:36h do dia 11/05/2022.  

 

  



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2022 - SRP 

PROCESSO Nº. 1.005.007/2021 

PMSC 
 

Fls.__________ 

 
______________ 

Assinatura. 

 
______________ 

Matrícula 

 

 
 

  João Maria de Oliveira Junior 
Pregoeiro 

  
  
  
  

Maria Tereza Ferreira Gomes 
Equipe de Apoio 

 
 

 

 

LICITANTES: 

 
32.173.778/0001-99 PN COMERCIO E SERVICO LTDA  

FERNANDO ANTONIO DA CAMARA FERREIRA DE MELO FILHO  

 

 
33.853.517/0001-82 R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA  

AMARO ALVES SATURNINO JUNIOR 

 

 
40.256.200/0001-24 MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LT  
THIAGO ROBERTO DANTAS AIRES 

 


